
10 prebojnih tehnologij,
ki bodo krojile prihodnost

Raziskovalci, znanstveniki in inženirji nenehno stremijo
k napredku. Preverili smo, katere tehnologije imajo

trenutno največji potencial, da bi korenito spremenile
naša življenja.

Vinko Seliškar

loge tehnologije v življe-
nju sodobnega člove-
ka ni treba posebej po-

udarjati - vsakemu izmed nas je

jasno, da bi se v preteklem stole-
tju težko znašel, če ne kar vdal v
usodo. A še bolj nam srčni utrip

povečuje domišljija v zvezi s teh-
nologijami, ki šele prihajajo,
hkrati pa nas možne posledice
teh sprememb dobesedno stra-

šijo.

3D tiskanje kovin

Komaj smo se dobro navadi-
li na omenjanje potenciala 3D ti-

skanja plastičnih izdelkov vseh
vrst in oblik ter njihove nadvse

pomembne vlogi pri oblikovanju
in prototipiranju, žeje pred vra-

ti naslednji korak. Napredek na

področju materialov in tehnolo-

gije 3D tiskalnikov je nezausta-

vljiv, razsežnosti, ki jih bo ime-

lo uvajanje 3D tiskanje kovin na

potrošnike in družbo, pa lah-

ko zaenkrat zgolj slutimo. Je pa

že jasno, da odpira povsem nov

svet najrazličnejših možnosti, saj

bomo ljudje kar naenkrat dobili

možnost ustvarjanja velikih, pa

tudi zapletenih kovinskih struk-

tur na zahtevo, kar bi lahko po-

menilo pristno revolucijo v pro-

izvodnji. Velike apetite po 3D ti-

skanju kovinskih izdelkov ima-

ta predvsem avtomobilska in le-
talska industrija. Veseli nas, da
so ta potencial prepoznali tudi

na ljubljanski Fakulteti za stroj-
ništvo, kjer so v začetku okto-
bra odprli Laboratorij za 3D tisk

kovin, ki so ga postavili skupaj
s partnerji iz gospodarstva. Pol

milijona evrov vredna oprema

bo v pogonu skoraj 24 ur na dan.
Prof. dr. Edvard Govekar s Fa-

kultete za strojništvo UL poja-

snjuje, da 3D tisk kovin obliko-

valcem in načrtovalcem izdel-
kov omogoča skoraj poljubne
geometrije in tvorjenje materi-
ala. Zanj namreč ne veljajo raz-

lične omejitve, s katerimi se spo-

prijemajo današnje izdelavne

tehnologije. »Tehnologija 3D ti-

ska omogoča omrežne struktu-
re, zaprte geometrije, oblikova-
nje in izdelavo izjemno lahkih
konstrukcij iz različnih materi-

alov. Poleg tega sta sam proces

načrtovanja in delovanja razme-

roma enostavna, saj gre za nana-

šanje materiala v plasteh - slo-

jih, ki so veliki od 20 do 80 mi-

kronov, z lasetjem pa se selektiv-
no določi smer trenutne geome-
trije. Optimizacija procesa in pa-

rametrov 3D tiska kovin je veli-

ka priložnost tako za fakulteto
kot industrijo in verjamem, da

bomo priča številnim inovativ-

nim izdelkom iz različnih mate-

rialov, kot so aluminij, nerjavno

jeklo, orodno jeklo in visokozah-

tevni kompoziti,« je sklenil prof.
dr. Govekar.

Umetni zarodki

Medicina »melje« naprej. Raz-

iskovalcem je že uspelo izdela-
ti embrionalne strukture zgolj iz

matičnih celic, ne da bi pri tem

uporabili jajčne celice ali sper-

mije. T. i. umetni zarodki odpira-
jo vrsto novih možnosti za razu-

mevanje vprašanja, kako nasta-

ne življenje. Očitno je, da te teh-

nologije že postavljajo obilo no-

vih vprašanj, saj zadevajo ob po-

membne etične in celo filozof-
ske probleme. Umetni zarodki
bi sicer lahko bili neprecenljivo

znanstveno orodje pri razumeva-

nju razvoja življenja, saj bi sčaso-
ma omogočili življenje preprosto
iz matične celice, vzete iz dru-
gega zarodka. Ali bo nenaravno

ustvarjanje življenja iz rok labo-

ratorijskih raziskovalcev kdaj
prešlo v prakso, je še prezgodaj
soditi.

Pametna mesta

Alphabet, matično podjetje,
ki upravlja spletni velikan Goo-

gle, se že ukvarja s temeljito pre-

obrazbo mest. V Torontu pote-
ka pilotski projekt, v okviru ka-

terega v delu mesta implemen-
tirajo najrazličnejše senzorje,
obdelujejo pridobljene podat-
ke in ugotavljajo, kako se me-

sto razvija, raste in kako je žive-
ti v njem. Cilj projekta je poiska-
ti urbane zasnove, ki bodo eno-

stavne za integracijo robnih teh-

nologij, ki bodo pametna mesta

naredile dostopnejša, »življenj-
ska« in predvsem okoljsko dolgo-
ročno vzdržna. Alphabetov pro-

jekt predvidoma ne bo dokončan
še vrsto let, lahko pa postane te-

melj postavitve varnejših, čistej-
ših in za vse sprejemljivejših ur-

banih okolij.

Umetna pamet iz oblaka

Danes veljajo za ključne ak-
terje na področju razvoja ume-

tne inteligence družbe Amazon,

Google, IBM in Microsoft, ki se

ukvarjajo tudi s povečevanjem
dostopa do tehnologij strojnega

učenja in nevronskih mrež. Gre

za zamisel, da bi umetno inte-

ligenco ponudili kot storitev iz

oblaka - tako podjetjem kot po-

sameznim uporabnikom. Raz-

položljivost orodij umetne inteli-
gence v oblaku bo pomenila, da

je napredna tehnologija strojne-

ga učenja široko dostopna mno-

žicam, in to bo spremenilo malo-
dane vse - od proizvodnje do lo-

gistike in potrošništva. Predvsem

pa hkrati pocenilo umetno inte-

ligenco.

Bitke nevronskih mrež

Ljudje z nekaj več domišlji-
je si kaj hitro predstavljamo pri-
hodnost, v kateri se bodo med
seboj pomerili različni sistemi

A Optimizacija procesa in
parametrov 3D tiska kovin je
velika priložnost tako za

fakulteto kot industrijo.
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umetne inteligence. Podjetja in

projekti, kot so Google Brain,

Deep Mind, Nvidia in podobni
se že posvečajo ustvarjanju oko-

lij, ki bodo po zaslugi tehnologi-

je ultra realistična - čeprav bodo
podobe in zvok v njih ustvari-

li računalniki. V naslednjem ko-
raku pa bi se te nevronske mre-
že lahko pomerile med seboj,
umetna pamet pa bi tako ustvari-
la podobe stvari, kijih nismo vi-
deli še nikoli prej. Z drugimi be-
sedami, ne le ljudje, tudi umetna

inteligenca bi lahko imela svojo
domišljijo. Seveda tudi to podro-
čje razvoja zahteva veliko previ-

dnosti, saj povečuje možnost, da
bi »računalniki« postali digitalni

prevaranti in goljufi.

Slušalke s prevodom

Temelje za naslednjo inovaci-

jo je postavil že Douglas Adams

v svojem knjižnem delu Štopar-
ski vodnik po galaksiji, uresničiti
pa se namerava že v nekaj letih.
Google namreč razvija slušalke
Pixel Buds, ki naj bi uporabni-
ku omogočile enostavno spora-

zumevanje v realnem času s člo-
vekom, ki govori neki drug jezik.
Večina tehnologij je namreč že

na voljo in delujejo presenetljivo

dobro - od strojnega prevajanja,
prepoznavanja zvoka, slušalk,

mobilnosti itd.

Pot v brezogljično družbo

Nove inženirske metode omo-

gočajo zajemanje ogljika, spro-

ščenega med sežiganjem zemelj-
skega plina, in s tem preprečuje-
jo nastajanje emisij toplogrednih
plinov. Slednje odpira vrsto no-

vih možnosti za ustvarjanje čiste

energije. V ZDA, denimo, danes

tretjino električne energije ustva-

rijo s sežiganjem zemeljskega pli-

na, ta proces pa hkrati prispe-

va približno 30 % emisij ogljika
tamkajšnjega elektroenergetske-
ga sektorja. Novi postopki obde-
lave poceni in dostopnih fosilnih
goriv, ki ne bi ustvarjali za nara-

vo in človeka škodljivih ogljičnih
izpustov, obljubljajo lepšo priho-
dnost.

Reševanje spletne
zasebnosti

Sistemi zasebnosti, ki temeljijo
na tehnologijah veriženja podat-
kovnih blokov, omogočajo, da se

digitalne transakcije evidentira-
jo in potrjujejo, obenem pa ščiti-

jo zasebnost informacij in iden-

titete, na katerih temelji izme-

njava informacij. To pomeni, da

je lažje predati informacije, ne

da bi s tem ogrozili svojo zaseb-
nost ali se izpostavili grožnjam,

kot so goljufije ali kraje identite-
te. Bodo mar tehnologije block-
chain dokazale svoj preboj s tem,

ko nam bodo omogočile popolno
zasebnost v spletu?

Genetsko napovedovanje
prihodnosti

Kaj se zgodi, ko napovedno
analitiko sparimo z genomski-
mi podatki? Analiza genetskih
podatkov, ki se jo gre vedno
več podjetij, obljublja natančno
predvidevanje možnosti za bo-
lezni, kot je rak, uporabna pa je

tudi za številne druge namene. Z

njeno pomočjo bi lahko napove-

dali celo inteligenčni količnik po-

sameznika kot tudi lastnosti nje-

govega vedenja - posledično bi
lahko tudi izobraževanje posa-

meznika prilagodili njegovemu

biološkemu profilu. Genetsko
napovedovanje prihodnosti ima

vsekakor potencial, da bi postalo
naslednji kvantni preskok v varo-

vanju javnega zdravja, obenem
pa sproža velike etične pomisle-
ke, tudi tveganje genetske diskri-

minacije.

Kvantni preskok na

področju materialov

Kvantni računalniki, o katerih

smo pisali v eni prejšnjih številk,

napovedujejo kvantne preskoke
na številnih področjih. Razisko-

valci s Harvarda so ob pomoči

IBMovega kvantnega računal-
nika zmogljivosti sedmih ku-
bitov že ustvarili najpopolnej-
šo simulacijo preproste mole-
kule berilijevega hidrida. Teh-

nologija obljublja veliko, saj bi

v prihodnje znanstveniki upo-

rabljali kvantne računalnike za

oblikovanje novih vrst materia-

lov in natančno prilagajanje nji-

hovih lastnosti. To bi omogoči-
lo oblikovanje »čudežnih« ma-

terialov vseh vrst, npr. učinkovi-

tejših sončnih celic, katalizator-
jev goriv in beljakovin ter seve-

da zdravil. �

Google razvija slušalke Pixel

Buds, ki naj bi uporabniku
omogočile enostavno spora-
zumevanje v realnem času.

A

r* Bodo tehnologije blockchain
dokazale svoj preboj s tem, ko

nam bodo omogočile popolno

zasebnost v spletu?
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